
Shrnutí 

Cílem této práce je popsat fungování trustu v jurisdikcích common law a jeho expanzi 

do zemí kontinentálního práva. Práce se rovněž zaměřuje na nový institut „svěřenského 

fondu“ podle Nového občanského zákoníku a klade si za úkol rozebrat jeho povahu ve vztahu 

k trustu. Práce je rozdělena do tří hlavních částí, z nichž každá se zabývá jiným okruhem 

„trustových“ témat. 

První část je popisná. Zabývá se historií fiduciárních vztahů v římském právu, českém 

středověkém právu, právu rakousko-uherském i československém, stejně jako současnou 

českou úpravou správy cizího majetku a svěřenského fondu. Poukazuje rovněž na některé 

rozpory, které nedávná rekodifikace vyvolala. 

Druhá část je srovnávací. První podkapitola obsahuje úvodní poznámky týkající se 

srovnávání právních úprav. Druhá podkapitola popisuje povahu a funkci trustu v jurisdikcích 

common law a vysvětluje rozdělení trustů do jednotlivých kategorií. Třetí a čtvrtá podkapitola 

pak nabízejí přehled několika smíšených jurisdikcí a jurisdikcí kontinentálních a mapuje 

jejich přístup k trustům. 

Třetí část je aplikační. Nejdříve rozebírá teoretický nesoulad mezi kontinentálním 

pojetím vlastnictví a jeho pojetím podle common law, stejně jako další „překážky 

kompatibility“ trustu v kontinentálním právním systému. Dále analyzuje, zda je svěřenský 

fond trustem, a dochází k závěru, že na něj může být nahlíženo jako na institut trustu 

podobný. Hlavního cíle práce, tedy charakterizovat svěřenský fond, bylo tedy dosaženo. 

V poslední podkapitole pak práce stručně diskutuje o výzvách, které lze očekávat ve vztahu 

svěřenských fondů a práva dědického, daňového, insolvenčního aj. 

Závěr pak obsahuje shrnutí práce a nabízí pohled autora na budoucí vývoj svěřenských 

fondů. Za velmi důležité lze považovat používání cizí judikatury a případné zavedení 

vykonstruovaného svěřenského fondu. 

 


